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Anotace

Bakalářská práce rozpracovává téma ontologického a funkcionálního významu osoby

Ježíše Krista podle francouzského filosofa a přírodovědce Pierra Teilharda de Chardin.

V současnosti je jeho teologický přínos oceňován i papeži Benediktem XVI. a

Františkem. Mnoho jeho myšlenek a geniálních spisů však bylo v katolickém

předkoncilním diskurzu za jeho života cenzurováno a zakazováno. Všechny jeho hlavní

práce byly vydány posmrtně. Stále však zůstává kontroverzním autorem. Práce si klade

za cíl posoudit, zda je možné považovat funkcionální christologii Teilharda de Chardin

za univerzální inkluzivistickou soteriologii pavlovského typu. Základem a referenčním

rámcem pro komparaci jsou protopavlovské spisy Nového zákona (především List

Římanům, První list Korintským a List Filipským). Inkluzivistické pojetí spásy v díle

Teilharda de Chardin se tak může stát východiskem pro ekumenický dialog mezi

jednotlivými křesťanskými denominacemi, kterým je apoštol Pavel společný.
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Abstract

This bachelor thesis elaborates the topic of ontological and functional significance of

the person of Jesus Christ, according to French philosopher and scientist PierreTeilhard

de Chardin. At present time, his theological contribution is appreciated by Pope

Benedict XVI and Francis. But many of his thoughts and genial writings were censored

and forbidden in the preconciliar Catholic discourse during his lifetime. All his major

works were published posthumously. However, he still remains a controversial author.

The study aims to assess whether it could be considered the functional christology of

Teilhard de Chardin as the universal inclusivist soteriology of Pauline type. The basis

and frame of reference for coparison are proto-Pauline epistles of The New Testament

(especially Romans, First Corinthians and Philippians). The inclusivist concept of

salvation in the works of Teilhard de Chardin can be come the starting-point for

ecumenical dialogue between the Christian denominations that share the Apostle Paul.
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1. Úvod

„Čím hlouběji vystihujeme povahu tajemství, tím méně srozumitelné je to, co říkáme.“

Ctirad Václav Pospíšil

Nalezli bychom jen málo osobností, které se dokázaly takovým způsobem prosadit a

získat celosvětovou proslulost zároveň na poli teologie i přírodních věd, jako Pierre

Teilhard de Chardin (1881–1955), jezuita, kněz, teolog, geolog a paleontolog.
1
Pečlivé

promýšlení tajemství přírodních zákonů a každodenní spirituální ignaciánská praxe

přivedly Teilharda k objevu a mystickému zření nezměrné velikosti a univerzální moci

Ježíše Krista, který je s to obejmout ve své lásce celý vesmír.

Dnes již není třeba psát k Teilhardovým teologicko-filosofickým esejím

dalekosáhlé obhajoby a doba apologetických pojednání k mimořádnému dílu tohoto

autora je již také dávno pryč.
2
„Už se nemusíme obávat říci, že je Teilhard geniální

myslitel, který dovedl přenést hluboké teologické reflexe i do přírodních věd.“
3
Zájem o

Teilharda se posunul a nyní je chápán spíše jako významný inspirátor duchovního

života a každodenní modlitební praxe. Od Teilharda vědce se pozornost posouvá

k Teilhardovi knězi a mystiku. Studium jeho literárního odkazu se již dotýká daleko

větší šíře teologických témat. Současný zájem o návrat k dosud nevyčerpanému

myšlenkovému bohatství a aktuálnost problematiky, kterou se zabýval, je možné doložit

i faktem, že je jeho teologický přínos oceňován i papeži Benediktem XVI. a

Františkem.
4

Dílčím aspektem Teilhardova odkazu, kterým se hodlá tato práce zabývat, je

univerzální inkluzivistická soteriologická koncepce, kterou se autor práce bude snažit

komparovat s naukou o spáse, jak ji předkládá svatý Pavel ve svých autentických,

respektive protopavlovských, novozákonních dopisech (především pak v Listu

Římanům, Prvním listu Korintským a Listu Filipským). Potvrzení pracovní hypotézy o

1
Podrobnější životopisná data jsou k dispozici v příloze č. 1.

2
Srov. ALTRICHTER, Michal. Teilhard de Chardin – duchovní aristokracie chudobného a přizvání

k velkorysosti nepřijatého. In CHAUCHARD, Paul et al. Pierre Teilhard de Chardin. Svatá hmota.

Soubor studií. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma s.r.o., 2005, s. 10.
3
ŠPIDLÍK, Tomáš. Teilhard de Chardin. In CHAUCHARD, Paul et al. Pierre Teilhard de Chardin.

Svatá hmota. Soubor studií. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma s.r.o., 2005, s. 171.
4
Srov. BENEDIKT XVI. (RATZINGER, Joseph). Duch liturgie. Brno: Barrister & Principal, 2006, s. 23;

BENEDIKT XVI. (RATZINGER, Joseph). Eschatologie. Smrt a věčný život. Brno: Barrister & Principal,

2017, s. 102 a 124 či FRANTIŠEK. Laudato si´. Encyklika papeže Františka o péči o společný domov
z 24. května 2015. Praha: Paulínky, 2015, čl. 83, s. 54.
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tom, že se jedná o soteriologii pavlovského typu, by se následně mohlo stát

konstruktivním východiskem ekumenického dialogu mezi jednotlivými křesťanskými

denominacemi, kterým je apoštol Pavel společný. Teilhard a jeho správě interpretované

dílo by se pak mohl stát mostem vzájemného porozumění mezi nešťastně rozdělenými

křesťany a pokojnou sponou jedné, svaté, všeobecné, apoštolské církve Kristovy.
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2. Inkluzivistické hledisko univerzální soteriologie

(vymezení pojmů)

Následující kapitola, uvozující terminologické a epistemologické ukotvení celé práce, se

bude zabývat v jednotlivých podkapitolách explanací a deskripcí soteriologie jakožto

funkcionální christologie, jednotlivými recentními přístupy k náboženské pluralitě

v rámci lineárního kontina a jejich soteriologické valence
5
včetně významu univerzality

Ježíše Krista, jakožto spasitele veškerého lidstva.

2.1 Soteriologie jakožto funkcionální christologie

Samotnou soteriologii lze zjednodušeně etymologicky definovat jako teologickou nauku

o spáse (z řeckého σωτηρία) člověka. Takto úzké vymezení soteriologie by však mohlo

omezit naše uvažování „jen“ na vykupitelský akt Ježíše na kříži jakožto pokračování

prepaschální christologie bez vědomí velmi úzké souvislosti veledůležité ontologické a

funkcionální stránky této skutečnosti pro celek stvoření. Jelikož však v reálném řádu

spásy je již sám Bůh svým sebesdílením spásou člověka, lze prakticky každou

skutečnost, jež je předmětem zjevení, pojímat ze soteriologického hlediska. Soteriologii

tedy nelze jen tak jednoduše vyčlenit z celku dogmatické teologie.
6
V rámci biblické a

patristické tradice tvoří nauka o osobě a díle Ježíše Krista nerozlučnou jednotu.

K oddělení ontologické nauky o hypostatické unii Ježíšovy osoby a jejím funkcionálním

rozměru, které zde bude pro metodologicky snazší uchopení použito pro komparaci

výroků apoštola Pavla s christologickou koncepcí otce Teilharda, došlo v rámci

struktury dogmatické teologie až v období pozdní scholastiky.
7
V žádném případě však

nesmí být přehlížen též trinitární rozměr naší spásy.

Soteriologická nauka nalézá své těžiště nejen v evangeliích, ale též

ve starozákonní výpovědi o stvoření i novozákonní nauce o druhém příchodu Krista

(srov. Zj 21,5). Bůh ve své lásce tvoří člověka jako „velmi dobrého“ (srov. Gn 1,31) a

5
Vývoji přístupů náboženské, resp. soteriologické, pluralitě (od patristické doby, přes důležitá teologická

místa včetně doby tvůrčí myšlenkové činnosti Pierra Teilharda de Chardin až do současného chápání této

problematiky římskokatolickou církví) se autor práce následně věnuje podrobněji v příloze č. 2.
6
RAHNER, Karl – VORGRIMLER, Herbert. Teologický slovník. Praha: Vyšehrad, 2009, s. 364.

7
Srov. MÜLLER, Gerhard Ludwig. Dogmatika pro studium a pastoraci. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2010, s. 377.

9

ačkoli jsme Boží obraz v nás značně poškodili, nebyl nikdy kompletně vymazán a

zničen, což je prazákladem možnosti jeho obnovy v novém stvoření.
8
Naše vykoupení

tak dospěje svého naplnění teprve v eschatologické perspektivě konečného ustanovení


[…]

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Krista přijal či nikoli.
204

Konstituce Lumen gentium důrazně akcentuje téma

ekumenického a inkluzivistického pohledu na spásu skrze Ježíše Krista, jakožto

spasitele všech lidí.

Již první odkaz na Písmo svaté, které tato věroučná konstituce používá, směřuje

univerzalisticky k celku všech lidí a všeho stvoření: „Jděte do celého světa a kažte

evangelium všemu stvoření (Mk 16,15).“ Nikoho nevyčleňuje a do spásného Božího

úradku započítává úplně celé stvoření. Toto vyjití ze sebe v duchu pozitivního a

konstruktivního zapojení se do světa lze považovat za jeden z nejvýznamnějších rysů

koncilu, pro který byla charakteristická právě vznešená velkorysost vůči jiným

nekatolickým církvím, včetně důrazu na příslib respektujícího navázání kontaktu

s jinými tradicemi víry. Tento nový postoj katolické církve byl chápán jako významný

posun v nesmírně důležitém procesu smíření často v té době dosti znesvářených

náboženských postojů a tradic.
205

Heslo „aggiornamento“ neznamenalo pro koncil jen

vnějškové přizpůsobení se „dnešnímu světu“, ale předpokládalo především radikální

změnu smýšlení (nově například tedy i v postoji k jiným křesťanským církvím a

mimokřesťanským náboženským směrům).
206

Konstituce neomylně spatřuje v Ježíši Kristu zdroj spásy pro celé lidstvo (nikoho

nevyjímaje) a podtrhuje misijní ráz církve, která je vedena Duchem svatým, aby

uskutečňovala univerzální spásný Boží plán. Vše tak činí „k oslavě Boha, k zahanbení

ďábla a k štěstí lidí.“
207

Ekumenické hnutí, silně posíleno touto věroučnou konstitucí o

církvi, vyžaduje od všech křesťanů, aby bylo slovo Kristovo hlásáno vždy jednotně a

aby bylo mezi křesťany uskutečněno opravdové společenství. Konstituce vyvrací

předkoncilní předpoklad, že je katolická nauka o církvi ve všem dokonalá a vyžaduje

přijetí ostatními křesťanskými denominacemi. Rozpracování důležité ekleziologické

otázky povahy církve a vyjasnění tak jednoho z nejzávažnějších bodů křesťanské nauky

se tudíž stává hlavním z mnoha předpokladů jednoty ve víře, která může následně vést

k plnému sjednocení ve všeobecné/katolické církvi Kristově.
208

Konstituce přistupuje ve

svém misijním úsilí s velikým respektem a velmi citlivě též k lidem, kteří dosud

evangelium nepřijali nebo jsou již kulturně plně zakotveni v jiném náboženství. „Věčné

spásy mohou totiž dosáhnout všichni, kdo bez vlastní viny neznají Kristovo evangelium
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a jeho církev, avšak s upřímným srdcem hledají Boha a snaží se pod vlivem milosti plnit

jeho vůli, jak ji poznávají z hlasu svého svědomí.“
209

Toto prohlášení však v žádném

případě neumenšuje eminentní (nanejvýše řádný) přístup ke spáse skrze následování

Božské cesty našeho Pána a Mistra Ježíše Krista, Spasitele všeho tvorstva.

Pro úplnost nelze vynechat, že věroučná konstituce LG není jediným

dokumentem Druhého vatikánského koncilu, který postuluje inkluzivistickou cestu ke

spáse. Zde lze též například uvést výrok pastorální konstituce o církvi v dnešním světě

Gaudium et spes: „Na křesťana jistě doléhá nutnost a povinnost bojovat v mnoha

trápeních proti zlu a vytrpět i smrt; ale ve spojení s velikonočním tajemstvím,

připodobněn Kristově smrti a posilněn nadějí, jde vstříc vzkříšení. To neplatí jen pro

křesťany, ale pro všechny lidi dobré vůle, v jejichž srdci neviditelně působí milost.

Kristus totiž zemřel za všechny, a protože poslední povolání člověka je ve skutečnosti

jen jedno, totiž božské, musíme být přesvědčeni, že Duch svatý všem dává možnost, aby

se přičlenili k tomuto velikonočnímu tajemství způsobem, který zná Bůh.“
210

Obdobně

inkluzivisticky pojaté pasáže je možné v hojném množství nalézt i v řadě dalších

dokumentů 2. VK. Dekret o ekumenismu a o misijní činnosti církve Unitatis

redintegratio a Ad gentes či v tomto kontextu neopomenutelné deklarace o poměru

církve k nekřesťanským náboženstvím a o náboženské svobodě Nostra aetate a

Dignitatis humanae.

V linii uvažování nastavené 2. VK pak následně pokračují další věroučné a

magisteriální dokumenty, z nichž nelze opominout například apoštolskou exhortaci

papeže Pavla VI. Evangelii nuntiandi z roku 1975, „vstupní“ encykliku papeže Jana

Pavla II. Redemptor hominis z roku 1979, či jeho další encykliky Dominum vivificantem

(1986) a Redemptoris missio (1990) nebo encykliku o integrálním lidském rozvoji

v lásce a pravdě Caritas in veritate papeže Benedikta XVI. z roku 2009. Současné

teologický diskurz k tomuto tématu je v neposlední řadě utvářen též různými

dokumenty dikasterií římské kurie jako např. společný dokument Papežské rady pro

mezináboženský dialog a Kongregace pro evangelizaci národů Dialogo e annuncio

(1991), popř. výše podrobněji rozebraný dokument MTK Křesťanství a ostatní

náboženství (1996) nebo deklarace Kongregace pro nauku víry Dominus Iesus (2000).

Z výše uvedeného je zřejmé, že univerzální spásná moc Ježíše Krista v inkluzivním
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pojetí je důležitým a aktuálním tématem nejen uvnitř katolické církve, ale i mimo její

smysly vnímatelné hranice.