Posudek vedoucího bakalářské práce

P. NOVÁK, Univerzální inkluzivistická soteriologie (pavlovského typu?) dle Pierra

Teilharda de Chardin, bakalářská práce, Univerzita Karlova, Katolická teologická

fakulta, Praha 2018.

Bakalářská práce PhDr. Petra Nováka, Ph.D. si klade velice zajímavý, relativně

ambiciózní a navíc důležitý cíl: pokusit se komparovat soteriologické (a tím nutně i

christologické) akcenty v díle francouzského křesťanského myslitele, teologa a

přírodovědce Pierra Teilharda de Chardin se soteriologií (a tím i christologií) svatého

Pavla, respektive se soteriologickými koncepty protopavlovských listů.

Co do rozsahu a formálních náležitostí práce splňuje všechny podmínky požadované

pro bakalářskou práci.

Metodologicky je práce jednotná a dobře strukturovaná. Autor tak dosahuje vytčeného

cíle, k němuž se velmi systematicky dopracovává.

Po jazykové stránce je práce psána velmi dobrým a (až na několik málo drobných

chyb, kupříkladu v interpunkci, a překlepů) i bezchybným jazykem. Jako mírně rušivé

může pouze působit velmi časté užití cizích a přejatých slov v textu, nicméně toto je

třeba respektovat jako součást autorova stylu.

Obsahově je zřejmé, že se autorovi velmi dobře podařilo uchopit a vystihnout základní

Chardinovy christologické a soteriologické vize a ty se pokusit porovnat se základními

christologickými koncepty spásy u sv. Pavla. Tím se autorovi práce podařilo poukázat

na legitimní možnost vnímat Chardinovu inkluzivistickou soteriologii jako

„pavlovského typu“, respektive poukázat na reálnou kompatibilitu Chardinova myšlení

s některými základními teologickými koncepty (soteriologického univerzalizmu), které

jsou – aspoň implicitně – obsaženy v Pavlových listech. Proto paragonace Chardinova

myšlení s listy svatého Pavla se stává nejen zajímavou ale i přínosnou. A to třeba i

s tím, že (zejména z exegetického hlediska) je asi možné s některými zjednodušujícími

interpretacemi Pavlovy teologie ze strany autora práce polemizovat.

Zvláštní pochvalu si také zaslouží velmi dobře vypracovaný poznámkový aparát jakož

i seznam literatury, které svědčí o skutečně velké šíři záběru autora práce.

Po všech stránkách se tak jedná o práci velmi dobrou, které není třeba nic zásadního

vytýkat a za kterou lze jejího autora především velmi pochválit.

Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením „výborně“.
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